

KẾ HOẠCH
Tổ chức Diễn đàn trẻ em năm 2023

Thực hiện Kế hoạch số: 1265/KH-SLĐTB&XH ngày 03 tháng 04 năm 2023 của Sở Lao động Thương binh và Xã hội thành phố Hà Nội về việc tổ chức Diễn đàn trẻ em năm 2023. UBND quận Đông Đa xây dựng kế hoạch tổ chức Diễn đàn trẻ em năm 2023, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Thúc đẩy quyền tham gia của trẻ em, tạo điều kiện cho trẻ em được tham gia đóng góp ý kiến, nói lên những nguyện vọng của mình về các vấn đề liên quan đến trẻ em và chủ đề của Diễn đàn.

- Nâng cao nhận thức, vai trò và cam kết trách nhiệm và hành động các cấp, ngành, đoàn thể và cả cộng đồng trong việc thực hiện Luật trẻ em nói chung và quyền trẻ em nói riêng.

2. Yêu cầu

- 100% các trường Tiểu học, các trường Trung học cơ sở trong toàn quận, nhà nuôi dưỡng trẻ em Hữu Nghị Đông Đa xây dựng kế hoạch triển khai tổ chức Diễn đàn trẻ em năm 2023.

- 100% trẻ em tham gia Diễn đàn được bày tỏ ý kiến, nguyện vọng khuyến nghị và đưa ra các sáng kiến của mình về các vấn đề có liên quan đến chủ đề của Diễn đàn.

- 100% các câu hỏi, kiến nghị của trẻ em được lãnh đạo Đảng, Chính quyền và các phòng, ban, ngành, đoàn thể tham dự tại diễn đàn lắng nghe, trả lời và xem xét, giải quyết sau khi diễn đàn kết thúc thuộc phạm vi, chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của cơ quan, tổ chức mình.

- Diễn đàn được tổ chức với không khí vui tươi, thân thiện, bình đẳng, thiết thực, an toàn, hiệu quả, tránh hình thức, đảm bảo sự tham gia tích cực, chủ động của trẻ em tại Diễn đàn.

II. CHỦ ĐỀ, THỜI GIAN, NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG

1. Chủ đề Diễn đàn trẻ em năm 2023

“Trẻ em tham gia xây dựng môi trường sống an toàn, thân thiện, lành mạnh cho trẻ em”



2. Thời gian tổ chức diễn đàn trẻ em các trường, nhà nuôi dưỡng trẻ em Hữu Nghị Đống Đa và Quận

- Diễn đàn trẻ em các trường, nhà nuôi dưỡng trẻ em Hữu Nghị thuộc quận Đống Đa hoàn thành trước ngày 15/5/2023.

- Diễn đàn trẻ em cấp Quận hoàn thành trước ngày 15/6/2023.

3. Nội dung thực hiện

3.1. Hoạt động trước diễn đàn

- Diễn đàn trẻ em các cấp tổ chức theo hướng dẫn tại Thông tư số 29/2019/TT-BLĐTBXH ngày 26/12/2019 của Bộ Lao động Thương binh và Xã hội.

- Xây dựng kế hoạch tổ chức Diễn đàn trẻ em năm 2023 phù hợp với tình hình thực tế của Quận

- Căn cứ tình hình thực tế tổ chức tập huấn hoặc các hoạt động cung cấp kiến thức cho trẻ em tham gia Diễn đàn, nội dung tập chung vào một số vấn đề:

+ Cung cấp cho trẻ các thông tin, kiến thức cơ bản về Luật trẻ em nói chung, các quyền và bổn phận của trẻ em nói riêng, quyền tham gia của trẻ em vào các vấn đề có liên quan đến trẻ em.

+ Giúp trẻ hiểu được trách nhiệm của mình khi tham gia Diễn đàn. Hướng dẫn trẻ phát hiện các vấn đề có liên quan đến trẻ em ở đơn vị mình, địa bàn phường và đưa ra các sáng kiến trong giải quyết các vấn đề liên quan đến trẻ em để trao đổi, thảo luận tại Diễn đàn theo chủ đề **“Trẻ em tham gia xây dựng môi trường sống an toàn, thân thiện, lành mạnh cho trẻ em”**.

+ Hướng dẫn trẻ một số kỹ năng cần thiết khi tham gia Diễn đàn như: làm việc nhóm, thuyết trình, đặt câu hỏi, phản hồi, giao tiếp, lắng nghe, ...

+ Hướng dẫn trẻ chuẩn bị các tiết mục văn nghệ tập thể, cá nhân, tiêu phẩm... để biểu diễn tại Diễn đàn.

- Hướng dẫn trẻ chuẩn bị các sản phẩm truyền thông theo chủ đề của Diễn đàn (nếu có).

- Đẩy mạnh các hoạt động truyền thông về Diễn đàn trẻ em, về Luật trẻ em, quyền trẻ em, quyền tham gia của trẻ em bằng các hình thức khác nhau và phù hợp với tình hình thực tế của đơn vị.

3.2 Hoạt động trong Diễn đàn

** Phiên thảo luận*

- Nội dung thảo luận tập trung vào những vấn đề liên quan đến trẻ em thu hút sự quan tâm của trẻ em và xoay quanh chủ đề Diễn đàn .

+ Kết thúc phần thảo luận các nhóm tổng hợp kết quả thảo luận và thống nhất nội dung các nhóm vấn đề mà trẻ em quan tâm, các thông điệp và khuyến nghị, sáng kiến đề đưa ra tại phiên giao lưu, đối thoại với lãnh đạo.

+ Lựa chọn trẻ em và dẫn trình viên, tình nguyện viên tham gia Diễn đàn trẻ em cấp Thành phố.

** Phiên gặp mặt đối thoại*

+ Trẻ em đối thoại và giao lưu với các đồng chí lãnh đạo và đại diện cơ quan, tổ chức, các ban, ngành, đoàn thể.

+ Trẻ em trình bày những sáng kiến của trẻ em trong việc giải quyết các vấn đề có liên quan đến trẻ em.

Lưu ý: Để đảm bảo chất lượng của phiên đối thoại, các đơn vị cần có sự tham dự đầy đủ của đại diện lãnh đạo các cấp, các phòng ban có liên quan trong phiên gặp mặt, đối thoại.

3.3. Hoạt động sau Diễn đàn

- Phòng Lao động Thương binh và Xã hội sẽ tiếp nhận và tổng hợp các thông điệp, ý kiến, khuyến nghị, sáng kiến.

- Tiếp nhận thông điệp, khuyến nghị của Diễn đàn trẻ em để tiếp tục xem xét, giải quyết sau khi Diễn đàn kết thúc.

- Hướng dẫn trẻ em tiếp tục tuyên truyền các nội dung, thông điệp sau Diễn đàn.

- Phối hợp với các cơ quan truyền thông đưa tin kết quả của Diễn đàn.

- Tổng hợp, báo cáo kết quả Diễn đàn trẻ em theo quy định.

4. Quy mô, hình thức tổ chức

Các đơn vị căn cứ điều kiện thực tế để lựa chọn quy mô hình thức tổ chức phù hợp thể hiện tính sáng tạo của cơ sở, phát huy vai trò của trẻ em tham gia xây dựng môi trường sống an toàn, thân thiện lành mạnh cho trẻ em.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Lao động Thương binh và Xã hội Quận: Chủ trì tham mưu xây dựng kế hoạch tổ chức diễn đàn trẻ năm 2023. Phối hợp với Phòng Giáo dục và đào tạo Quận, Đoàn thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh Quận tổ chức diễn đàn quận đạt hiệu quả.

Tổng hợp kết quả tổ chức Diễn đàn báo cáo Thành phố, Quận.

2. Phòng Giáo dục và đào tạo Quận: Chỉ đạo các trường tổ chức Diễn đàn năm 2023. Phối hợp với phòng Lao động thương binh và xã hội, Đoàn thanh niên cộng sản Hồ Chí Minh, các đơn vị liên quan để xây dựng tổ chức Diễn Đàn cấp

Quận theo đúng mục đích, yêu cầu, tiến độ. Chỉ đạo các trường để lựa chọn trẻ em tham dự diễn đàn cấp Quận

Chuẩn bị tốt các công tác để tổ chức diễn đàn như: Nội dung diễn đàn, văn nghệ đầu giờ, tranh vẽ hoặc ảnh, các sản phẩm, tư liệu...trưng bày về hoạt động của Diễn đàn.

3. Đoàn thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh Quận: Chủ trì phối hợp với phòng Lao động thương binh và xã hội Quận, phòng Giáo dục và Đào tạo Quận để xây dựng và tổ chức tốt diễn đàn trẻ em cấp Quận; Chỉ đạo các liên đội mời trẻ em tham gia diễn đàn trẻ em cấp Quận năm 2023 đạt hiệu quả.

4. Các trường Tiểu học; Trung học cơ sở trong toàn quận: Xây dựng kế hoạch tổ chức Diễn đàn và tham gia diễn đàn trẻ em cấp Quận năm 2023 đạt hiệu quả tốt nhất.

5. Nhà nuôi dưỡng trẻ em Hữu Nghị Đống Đa:

Tổ chức diễn đàn trẻ em, các hoạt động lấy ý kiến trẻ em, thúc đẩy quyền tham gia của trẻ em vào các vấn đề liên quan đến trẻ em phù hợp với tình hình của đơn vị.

IV. CHẾ ĐỘ THÔNG TIN, BÁO CÁO

Các trường Tiểu học; Trung học cơ sở, nhà nuôi dưỡng trẻ em Hữu Nghị Đống Đa thuộc quận gửi Kế hoạch tổ chức Diễn đàn trẻ em trước ngày 25/4/2023. Tổng hợp, đánh giá tình hình, tiếp nhận và giải quyết các khuyến nghị của trẻ em tại Diễn đàn trẻ em năm 2023. (Theo mẫu 02 gửi kèm) file ảnh Diễn đàn trẻ em năm 2023 (Mỗi đơn vị 3 ảnh) gửi về Phòng Lao động Thương binh và Xã hội trước ngày 25/5/2023.

Trên đây là kế hoạch tổ chức diễn đàn trẻ em năm 2023. UBND quận yêu cầu các phòng, ban, ngành, đoàn thể liên quan, các trường Tiểu học; Trung học cơ sở trong toàn quận, nhà nuôi dưỡng trẻ em Hữu Nghị Đống Đa căn cứ tình hình thực tế, chủ động xây dựng kế hoạch và triển khai tổ chức thực hiện tốt nội dung kế hoạch, đảm bảo yêu cầu tiến độ.

Nơi nhận:

- UBND Thành phố Hà Nội;
- Sở LĐTBXH HN;
- TT: Quận ủy, HĐND quận;
- Đ/c Chủ tịch UBND quận;
- Các Đ/c Phó chủ tịch UBND quận;
- Các phòng, ban, ngành, đơn vị liên quan;
- UBND 21 phường;
- Lưu: VT, LĐTBXH.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Trịnh Hữu Tuấn